XXXVI. Si prece in toto corde quis faciat, si versis poenitentie lamentationibus²³ et lacrymis ingemiscat, si ad veniam delicti sui Dominum justis et continuis operibus inflectat, misereri talium potest qui et misericordiam suam protulit dicens: B Cum conversus ingemueris, tunc salvaberis, et scies ubi fueris (Isa., xxx, 15). Et iterum: Nolo mortem morientis²⁴, dicit Dominus, quantum ut revertatur et vivat (Ezech., xxxiii, 11). Et Joel propheta pie-tatem Domini, Domino ipso 494 monente, declarat²⁵: Revertimini, inquit, ad Dominum Deum vestrum, quoniam misericors et plus est et patiens multæ miserationis, et qui sententiam flectat adversus malitias irrogatas (Joel, ii, 13). Potest ille indulgentiam dare, sententiam suam potest ille deflectere²⁶. Poenitenti, operanti, roganti potest clementer ignoscere, potest in acceptum referre quidquid pro talibus et petierint martyres et fecerint sacerdotes. Vel si quis plus eum suis satisfactionibus moverit, si ejus iram, si indignantis offensam justa deprecatione placaverit, dat ille et arma²⁷ rursum quibus virtus²⁸ armetur, reparat et corroborat vires quibus fides instaurata vegetetur. Repetet certamen suum miles, iterabit aciem,

Variæ lectiones.

¹¹ Clemens Pem. Voss. 2. ¹² Semper, semper et bonus Pem. ¹³ Sic octo codd. Anglic. Cito deest in impr. vett.
¹⁴ Posse misereri tui Pem. ¹⁵ Strata solo Affuat Thu. Foss. Stratos solo adhærere cineri Oxon. Lips. ¹⁶ Operibus Lin. Pem. NC. 2. Bod. 3. ¹⁷ Qui de bonis Thu. Voss. ¹⁸ Largi erant ad distribuendum Pem. ¹⁹ Lamentis Lam. Ebor. ²⁰ Peccatoris Lin. ²¹ Declarat dicens Bod. 3. Lam. Ebor. ²² Virtus armetur Bod. 4.

Steph. Baluzii notæ.

(16) *Orare oportet.* Beatus Rhenanus, cum multa de Poenitentia et Confessione dixisset in argomento libri Tertulliani de Poenitentia, demum velut complementum observationum suarum describit hunc Cypriani locum. Interim admoneo argumentum illud beati Rhenani deesse in posterioribus editi-nibus operum Tertullianicorum.

(17) *Quod adversarius auferebat.* Infra in libro de *Opere et Eleemosynis*: « Patrimonium Deo creditum nec republica eripit nec fiscus invadit. » Sanctus Augustinus, in libro i *Homilitarum*, hom. 48: « Hoc tollit fiscus quod non accipit Christus. » Vide eudem, Enarratione in Psal. CXLVI. Lactantius, c. 8 de *Mortibus Persecutorum*: « Cruentissimus fiscus male partis opibus afflu-ebat. » Plinius, in Panegyrico Trajani: « Sæpius vincitur fiscus, cuius male causa nunquam est nisi sub bono principe. » In Epitome Victoris legitur Trajanum fiscum vocasse liuem, quod eo crescente artus reliqui tabescant. Symmachus in relatione pro ara Victoriae: « Fiscus bonorum principum non sacerdotum damnis, sed hostium spoliis augetur. » Novella Anthemii A. de Bonis vacantibus: « Neque enim aliud imperatoris

majestati videtur accommodum quam commune jus omnibus reservare subjectis et nihil amplius bonis licere principibus nisi quod licet privatis. » Ammianus Marcellinus lib. xxviii, agens de præfecture Olybrii, ait: « Calumniarum acerrimus insectator, fisci lucra unde poterat intercidens. »

(18) *Veneno.* Quædam editiones habent tendenda, eamque lectionem magis probat Pamelius. Nostram probant sexdecim libri nostri et undecim Anglicani. Neque dubium esse potest quin sit verissima. Namdem præferunt omnes veteres editiones, etiam Manutiana et Morelliana.

(19) *Domino fœneretur.* Ita scribere placuit ideo quia ita loquitur Cyprianus in libro de *Habitu Virginum*, pag. 167. Sic etiam habent quidam libri veteres et editio Spirensis, tum etiam Veneta ve-tus. Hieronymus, in Dialogo adversus Luciferianos: « Deo fœnerat. » Martialis, lib. i, Epig. 44: « Hæc omnis fœnerat una deos. »

(20) *Deflectere.* Codex Moyasiacensis addit. delicta remittere.

(21) *Dat ille arma.* Codex Lamonii: « Dat ille arma justitiae quibus justus armetur. »

provocabit hostem, et quidem factus ad prælium A perit, exauditus et adjutus a Domino, quam confortior per dolorem. Qui sic Deo satisfecerit, qui tristaverat nuper, lætam faciet Ecclesiam; nec jam poenitentia facti sui, qui pudore delicti²³, plus et solam Dei veniam merebitur (22), sed et coronam. virtutis et fidei de ipso lapsus sui dolore conce-

Variæ lectiones.

²³ Pœnitentiam facti sui, qui pudorem delicti Bod. I, 3, 4. Thu.

Steph. Baluzii notæ.

(22) Dei veniam merebitur. Id est consequetur, ut ait Lactantius, lib. iv, cap. 17.

DE UNITATE ECCLESIAE

LIBER⁽¹⁾

ARGUMENTUM. — Occasione schismatis Novatiani, ut suos Carthaginenses deterreret, alioqui non multum ab illo abhorrentes, propter Novatum et alios quosdam suæ Ecclesie presbyteros totius tragædia auctores, librum hunc conscripsit Cyprianus. Atque in primis, postquam, adversus illorum insidias communis, ad constantias hortatus est, hæreson causam esse docet quod caput Ecclesie non queritur, primatus Petri contemnitur, et Cathedra ac Ecclesia una et Episcopatus unus deseritur. Deinde tum Scripturis tum figuris Veteris et Novi Testamenti unitatem Ecclesie comprobatur. Porro Novatiani ambitionem in invadendo Episcopatu Romano, velut aliud agens, paucis prosecutus, late dedit 495 neque pro eorum paucitate contra Ecclesiam quidquam facere illud Matth., xviii: « Ubiunque fuerunt duo vel tres collecti in nomine meo, » etc.; neque martyrium illis posse prodesse extra Ecclesiam. Post hæc docet non mirari eos oportere quod vigerent hæreses, jam olim a Christo prædictæ (obiter interjectis schismaticorum suppliciis); neque quod confessores quidam Romani schismati consentirent, quippe cum ante obitum nemo beatus sit, et in ipso apostolorum cœtu Judas proditor existiterit; vitanda item schismaticorum et hæreticorum consortia. Ad pacem denique et unanimitatem per Scripturas hortatur.

I. Cum moneat Dominus et dicat: *Vos estis sal terræ* (Matth., v, 13), cumque esse nos jubeat ad innocentiam simplices, et tamen cum simplicitate prudentes (Matth., x, 16), quid aliud, fratres dilectissimi, quam providere nos convenit, et sollicito corde vigilantes, subdoli hostis insidias intelligere pariter et cavere ne qui Christum sapientiam Dei

B Patris induimus (2), minus sapere in tuenda salute videamur? Neque enim persecutio sola metuenda est¹ et ea quæ subruendis ac dejiciendis Dei servis aperta impugnatione grassantur². Facilius cautio (3) est ubi manifesta (4) formido est, et ad certamen animus ante præstruitur quando se adversarius confitetur (5). Plus metuendus³

Variæ lectiones.

¹ Metuenda est ea quæ... grassantur Voss. 1. Impr. ² Ea quæ.. grassantur Oxon. e 10 edd. Minus probat Lips. ³ Timendus Salish. Bod. 1, 2, 3, Cambron.

Steph. Baluzii notæ.

(1) Cum in editione Anglicana præclare ostensum sit et probatum verum hujus libri titulum esse de Unitate Ecclesie, uti citatur ab antiquis, et uti præferunt omnes fere veteres libri, etiam Seguierianus, eam sententiam, quæ mihi videtur esse optima, sequi placuit. Illud tantum addam, Franciscum Balduinum in Epistola ad Lucanum sive Calvinum præfixa ejus Adnotationibus in Optatum testari se, dum Tridenti esset, id ipsum legisse in codice Apulo Antonii Augustini.

(2) Induimus. Ita duodecim libri nostri et unus Vossianus. Quia sane lectio melior est quam alia quæ habet induimus. Infra, in hoc ipso libro: *Tunica connecta ostendit populi nostri, qui Christum induimus, concordiam cohaerentem.* Sic pro eo quod in veteri interpretatione Irenei in præfatione libri primi legebatur et « in barbarum sermonem plerumque vacamus, » quæ lectio certe falsa est, ut ostendit vir doctissimus Dominus Renatus Massuetus; ille reposuit vacamus, adnotans hunc errorem fuisse facilem propter affinitatem litterarum s et r, et propterea proclive fuisse festinantibus scribis posteriorem pro priori scribere.

(3) Facilius cautio. Demosthenes in I Philippic.,

scribit nihil esse formidabile præcautibus; Cicero, lib. i Officiorum, leviora esse quæ repentina aliquo modo accidunt quam ea quæ meditata et præparata inferuntur. Et lib. iii Tusculanarum Quæstionum: « Ergo id quidem non est dubium quin omnia quæ mala putantur sint imprævisa graviora. » Rufinus, in Psal. xlv: « Gravius feriunt tela quæ prævisa non sunt. » Vide librum de Zelo et Livore.

(4) Manifesta. Manutius posuit manifestior, necno qua auctoritate. Nam et veteres editiones et xxii libri nostri, in quibus nomino Seguierianum, et octo Anglicani præferunt manifesta. Ego vero arbitror eam lectionem esse meliorem. Paulo post legitur: « Cavenda sunt autem non solum quæ sunt aperte manifesta. »